
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari
L’AQUILA

AREA CONTRATTI - AFFARI GENERALI E PERSONALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 836 del 24/12/2021

REGISTRO DI AREA N. 244 del 23/12/2021
PROPOSTA N. 883 del 23/12/2021

OGGETTO: SERVIZIO CONTROLLI ACCESSI MENSE E BAR - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA

IL DIRETTORE

VISTE   le LL.RR. nn. 91/94 e 129/95 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo n° 165 del  30/3/2001, concernente  “Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTA la L.R. n° 77 del 14/9/1999, concernente “norme in materia di organizzazione e rapporti di
lavoro della Regione Abruzzo”, così come modificata dalla L.R. n. 35/2014;
VISTA la  Deliberazione  del  Consiglio  d’Amministrazione  n.  24,  del  12.06.2020,  con  oggetto
“Conferimento incarico Direttore e approvazione schema di contratto”;
VISTA la  Deliberazione  del  C.d.A.  n.  45 del  28/10/2021 con cui  è  stato approvato il  bilancio
pluriennale 2021-2023;
VISTO il  D.lgs.  n.  50,  del  18.04.2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture” come modificato dal D.lgs. n. 56/2017;
VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato lo
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
VISTO il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, (cd. Decreto Cura Italia), recante “Misure di potenziamento
del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27; 
VISTO  il  decreto-legge  16  maggio  2020,  n.  33  “Ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare
l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”,  con  il  quale,  successivamente  all’adozione  delle
Ordinanze  sopra  richiamate,  si  dispone,  tra  l’altro,  all’articolo  1,  comma  14,  che  ”Le  attività
economiche, produttive e sociali devono svolgersi nel rispetto dei contenuti di protocolli o linee
guida  idonei  a  prevenire  o  ridurre  il  rischio  di  contagio  nel  settore  di  riferimento  o  in  ambiti
analoghi,  adottati  dalle  regioni  o  dalla  Conferenza delle  regioni  e  delle  province autonome nel
rispetto dei principi contenuti 2 nei protocolli o nelle linee guida nazionali. In assenza di quelli
regionali trovano applicazione i protocolli o le linee guida adottati a livello nazionale” 
VISTO il DPCM 17 maggio 2020 recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020,
n.  19,  recante misure urgenti  per  fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e  del
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID19” e VISTI gli  allegati  al  DPCM da 1 a 17 recanti  le Linee Guida
redatte e approvate dalla Conferenza delle Regioni e accolte dal Governo; 
VISTO il D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e
all'economia, nonché' di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”
VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale – Regione Abruzzo-  n. 73 del 10 giugno
2020, “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 836 del 24/12/2021



Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene
e sanità pubblica e dell’art. 3 del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19”;
VISTO  il  D.L.  del  16.07.2020,  n.  76,  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione
digitale”;
VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Abruzzo n. 92/2020;
VISTA l’ordinanza n. 679 del 03.11.2021 “Servizio controllo accessi – Affidamento e impegno di
spesa” in cui il servizio è stato previsto con scadenza 31.12.2021;
PRESO ATTO del perdurare della situazione di emergenza sanitaria Covid 19;
RITENUTO di garantire, almeno sino al 31.03.2022, il servizio di controllo accesso alle strutture
mensa e bar universitari dell’Adsu,  finalizzato in modo particolare alla verifica del possesso del
green pass, temperatura corporea e del distanziamento sociale;
PRESO ATTO che sono stati richiesti dei preventivi su ditte selezionate sulla piattaforma MePa di
cui ai prot.lli nn. 5619, 5623, 5622, 5621 e 5620 del 01.12.2021;
VERIFICATO che soltanto un operatore economico ha dato riscontro alla richiesta dell’Azienda
DSU;
VISTA l’offerta della soc. Il Focolare di Celestino, con sede legale nel comune di L’Aquila, di cui
alla trattativa con un unico operatore economico n. 1965793/2021 su piattaforma MePa, prot. n.
5907  del  21.12.2021,  per  il  costo  orario  di  15,00  €  oltre  IVA,  per  la  durata  di  tre  mesi,  con
decorrenza 10.01.2022;
RITENUTA l’offerta aderente a quanto richiesto per il servizio ed economicamente congrua;
PRESO ATTO che il  presente  atto  è  soggetto alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  quindi  di
seguito si riporta in CIG: Z9D3472ABE;
VISTO il DURC con scadenza 11.03.2022 da cui risulta la regolarità INPS e INAIL della soc. Il
Focolare;
RITENUTO di impegnare in favore della Soc. Il Focolare di Celestino l’importo complessivo di
28.548,00 € (23.400,00 € più IVA), sul Cap. 105 “Servizi  di  sorveglianza e custodia”,  bilancio
2022;
PRESO ATTO  che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nell’Albo Pretorio sul sito
web dell’Azienda www.adsuaq.org, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009;
PRESO ATTO  che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.lgs n. 33 del
14.03.2013,  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazione da parte delle Pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.;
                                                                                

DISPONE

1. Di affidare, mediante piattaforma MePa, alla soc. Il Focolare di Celestino, con sede legale
nel  comune  di  L’Aquila,  il  servizio  di  controllo  accessi  (comprensivo  di  misurazione  della
temperatura e controllo green pass) presso i bar/ mense universitarie, al costo di 23.400,00 €, oltre
IVA, dal 10 gennaio 2022 per la durata di tre mesi.
2. Di  impegnare  in  favore  della  soc.  Il  Focolare  di  Celestino  l’importo  complessivo  di  €
28.548,00, sul Cap. 105 “Servizi di sorveglianza e custodia”, bilancio 2022.
3. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nell’Albo  Pretorio  sul  sito  web  dell’Azienda
www.adsuaq.org, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009.
4. Di procedere a contestuale pubblicazione ai sensi del D.lgs n. 33 del 14.03.2013, “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da
parte delle Pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii..

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 883 del 23/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 836 del 24/12/2021



Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Il Responsabile del Servizio Dott.ssa  SCASSA SONIA in
data 23/12/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, attestante la regolarità/copertura finanziaria:

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno Capitolo Num.
Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 105 233 1 04 04 1 03 1.03.02.13.001
Servizi di sorveglianza, e 
custodia e accoglienza

28.548,00

Visto  di  regolarità  contabile  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio  Dr.   DI
BARTOLOMEO DONATO in data 24/12/2021

L’Aquila, lì 24/12/2021 Il Direttore
Dott. VALENTE LUCA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 859

Il 24/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 836 del 24/12/2021 con
oggetto: SERVIZIO CONTROLLI ACCESSI MENSE E BAR - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. VALENTE LUCA il 24/12/2021.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 836 del 24/12/2021


